
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 3 陸上動物 
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資料 3.1 クモ類相リスト 

 
 

 

 

 



 

 資 3.1-1 

資料表 3.1-1(1) 6月クモ類相結果表（その 1） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

1 クモ目 カネコトタテグモ科 カネコトタテグモ Antrodiaetus roretzi (L. Koch 1878) 1

2 タマゴグモ科 オキツハネグモ Orchestina okitsui Oi 1958 1

3 ユウレイグモ科 ユウレイグモ Pholcus crypticolens Bösenberg & Strand 1906 1

4 ヒメグモ科 トビジロイソウロウグモ Argyrodes cylindratus Thorell 1898 1

5 ムラクモヒシガタグモ Episinus nubilus Yaginuma 1960 1 1 1

6 ハラナガヒシガタグモ Moneta caudifera  (Dönitz & Strand 1906) 1

7 フタオイソウロウグモ Neospintharus fur (Bösenberg & Strand 1906) 1

8 ニホンヒメグモ Nihonhimea japonica (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

9 コンピラヒメグモ Parasteatoda kompirensis (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

10 オオヒメグモ Parasteatoda tepidariorum  (C. L. Koch 1841) 1 1

11 Parasteatoda 属の一種 Parasteatoda  sp.

12 ヤマトミジングモ Phycosoma japonicum (Yoshida 1985) 1

13 ムナボシヒメグモ Platnickina sterninotata (Bösenberg & Strand 1906) 2 1

14 Rhomphaea 属の一種 Rhomphaea  sp.

15 ボカシミジングモ Yaginumena castrata  (Bösenberg & Strand 1906) 3 1 1

16 コケヒメグモ Yunohamella subadulta (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

17 ヒメグモ科の一種 Theridiidae

18 カラカラグモ科 カラカラグモ Theridiosoma epeiroides Bösenberg & Strand 1906 1

19 コツブグモ科 ナンブコツブグモ Microdipoena pseudojobi (Lin & Li 2008) 1 1 1

20 コガネグモ科 マルヅメオニグモ Araneus semilunaris (Karsch 1879) 2 1 2

21 ナガコガネグモ Argiope bruennichi (Scopoli 1772) 3

22 Argiope属の一種 Argiope  sp.

23 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba Bösenberg & Strand 1906 1 1 2

24 キジロゴミグモ Cyclosa laticauda Bösenberg & Strand 1906 1

25 ゴミグモ Cyclosa octotuberculata Karsch 1879 2

26 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata Karsch 1879 2 5

27 Cyclosa 属の一種 Cyrtophora  sp.

28 トゲグモ Gasteracantha kuhli C. L. Koch 1837 1 1

29 キザハシオニグモ Gibbaranea abscissa (Karsch 1879) 1

30 ヨツボシショウジョウグモ Hypsosinga pygmaea (Sundevall 1831) 1

31 シロスジショウジョウグモ Hypsosinga sanguinea  (C. L. Koch 1844) 1

32 コガネグモダマシ Larinia argiopiformis Bösenberg & Strand 1906 1

33 ドヨウオニグモ Neoscona adianta (Walckenaer 1802) 1

34 ワキグロサツマノミダマシ Neoscona mellotteei (Simon 1895) 1

35 Neoscona 属の一種 Neoscona  sp.

36 ジョロウグモ Nephila clavata L. Koch 1878 4 1

37 カラフトオニグモ Plebs sachalinensis (S. Saito 1934) 1 1

38 コガネグモ科の一種 Araneidae

39 アシナガグモ科 オオシロカネグモ Leucauge celebesiana (Walckenaer 1842) 3 3

40 コシロカネグモ Leucauge subblanda Bösenberg & Strand 1906 5 1 2 2

41 キララシロカネグモ Leucauge subgemmea Bösenberg & Strand 1906 1 1 1

42 Leucauge属の一種 Leucauge  sp.

43 キンヨウグモ Menosira ornata Tikuni 1955 2 6

44 ヤマジドヨウグモ Meta reticuloides Yaginuma 1958 1

45 Meta 属の一種 Meta  sp.

46 ヒメアシナガグモ Pachygnatha tenera Karsch 1879 1 1

47 エゾアシナガグモ Tetragnatha yesoensis S. Saito 1934 1 1

48 Tetragnatha 属の一種 Tetragnatha  sp.

49 サラグモ科 サイトウヌカグモ Ainerigone saitoi (Ono 1991) 1

50 ノコギリヒザグモ Erigone prominens Bösenberg & Strand 1906 1

51 ヌカグモ Paratmeticus bipunctis (Bösenberg & Strand 1906) 1

52 ナラヌカグモ Parhypomma naraense  (Oi 1960) 1

53 ユノハマサラグモ Turinyphia yunohamensis (Bösenberg & Strand 1906) 1 1 1

54 アトグロアカムネグモ Ummeliata feminea (Bösenberg & Strand 1906) 1

55 セスジアカムネグモ Ummeliata insecticeps (Bösenberg & Strand 1906) 1

56 サラグモ科の一種 Linyphiidae

57 ウズグモ科 オウギグモ Hyptiotes affinis Bösenberg & Strand 1906 1 1

58 カタハリウズグモ Octonoba sybotides (Bösenberg & Strand 1906) 1 2 1

59 Octonoba 属の一種 Octonoba  sp.

60 タナグモ科 クサグモ Agelena silvatica Oliger 1983 1 2 1

種名 学名
事業地内 移動地① 移動地②

No. 目名 科名

 



 

 資 3.1-2 

資料表 3.1-1(2) 6月クモ類相結果表（その 2） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

61 クモ目 タナグモ科 コクサグモ Allagelena opulenta (L. Koch 1878) 1 1

62 ウスイロヤチグモ Coelotes decolor Nishikawa 1973 1

63 カミガタヤチグモ Coelotes yaginumai Nishikawa 1972 1

64 タナグモ科の一種 Agelenidae

65 ナミハグモ科 Cybaeus属の一種 Cybaeus  sp.

66 ハタケグモ科 ハタケグモ Hahnia corticicola Bösenberg & Strand 1906 1

67 ハグモ科 カレハグモ Lathys annulata Bösenberg & Strand 1906 1

68 ムツメカレハグモ Lathys sexoculata Seo & Sohn 1984 3

69 Lathys属の一種 Lathys  sp.

70 アシダカグモ科 コアシダカグモ Sinopoda forcipata (Karsch 1881) 1 1

71 Sinopoda 属の一種 Sinopoda  sp.

72 シボグモ科 シボグモ Anahita fauna Karsch 1879 2

73 ササグモ科 コウライササグモ Oxyopes koreanus Paik 1969 3

74 ササグモ Oxyopes sertatus L. Koch 1878 1 2

75 キシダグモ科 アオグロハシリグモ Dolomedes raptor Bösenberg & Strand 1906 1 1 1 1

76 スジブトハシリグモ Dolomedes saganus Bösenberg & Strand 1906 1 2

77 スジアカハシリグモ Dolomedes silvicola Tanikawa & Miyashita 2008 1 1 1 4

78 Dolomedes属の一種 Dolomedes  sp.

79 コモリグモ科 ヒノマルコモリグモ Arctosa ipsa (Karsch 1879) 1

80 Arctosa 属の一種 Arctosa  sp.

81 ウヅキコモリグモ Pardosa astrigera L. Koch 1878 2 2

82 ハリゲコモリグモ Pardosa laura Karsch 1879 1 3 3

83 Pardosa 属の一種 Pardosa  sp.

84 キバラコモリグモ Pirata subpiraticus (Bösenberg & Strand 1906) 1 3 2

85 クラークコモリグモ Piratula clercki (Bösenberg & Strand 1906) 5 4

86 ミナミコモリグモ Piratula meridionalis (Tanaka 1974) 1 3 1 13 15

87 イモコモリグモ Piratula piratoides (Bösenberg & Strand 1906) 1 2 1 1 2

88 チビコモリグモ Piratula procurva (Bösenberg & Strand 1906) 2 1

89 Pirata 属の一種 Pirata  sp.

90 コモリグモ科の一種 Lycosidae

91 カニグモ科 コハナグモ Diaea subdola O. P.-Cambridge 1885 2 3 1 2 2

92 アマギエビスグモ Lysiteles coronatus (Grube 1861) 1

93 ワカバグモ Oxytate striatipes L. Koch 1878 3 1

94 チクニエビスグモ Synema chikunii Ono 1983 2 2 2 1

95 ヨコフカニグモ Xysticus transversomaculatus Bösenberg & Strand 1906 1

96 フクログモ科 イナフクログモ Clubiona inaensis Hayashi 1989 1

97 ムナアカフクログモ Clubiona vigil Karsch 1879 1

98 Clubiona 属の一種 Clubiona  sp.

99 イヅツグモ科 ナガイヅツグモ Anyphaena ayshides Yaginuma 1958 1 1

100 ネコグモ科 ネコグモ科の一種 Trachelidae

101 ウラシマグモ科 キレオビウラシマグモ Phrurolithus coreanus Paik 1991 1

102 ヤバネウラシマグモ Phrurolithus pennatus Yaginuma 1967 1

103 ワシグモ科 エビチャヨリメケムリグモ Drassyllus sanmenensis Platnick & Song 1986 1 1

104 ツチフクログモ科 イタチグモ Prochora praticola (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

105 コマチグモ科 ヤサコマチグモ Cheiracanthium unicum Bösenberg & Strand 1906 1

106 エビグモ科 アサヒエビグモ Philodromus subaureolus Bösenberg & Strand 1906 2 1 1

107 ハエトリグモ科 マミジロハエトリ Evarcha albaria (L. Koch 1878) 4 3 1

108 ジャバラハエトリ Helicius yaginumai Bohdanowicz & Prószyński 1987 1 1

109 ヤハズハエトリ Mendoza elongata (Karsch 1879) 1

110 Mendoza 属の一種 Mendoza  sp.

111 メガネアサヒハエトリ Phintella linea (Karsch 1879) 1

112 Phintella 属の一種 Phintella  sp.

113 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi (Karsch 1879) 1 1 1 1

114 Rhene属の一種 Rhene  sp.

115 ムツバハエトリ Yaginumanis sexdentatus (Yaginuma 1967) 1 1 1

確認種数 35 16 19 23 9 10 26 14 18

確認個体数 52 22 30 32 12 14 54 35 27

注）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2018R5」（平成30年　谷川明男）に原則したがった。また、「●●属の一種」、「●●科の一種」は便宜上1種として数えた。

     ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula 属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata 属として扱った）。

No. 目名 科名

合計 1目 29科 115種

種名 学名
事業地内 移動地① 移動地②

 



 

 資 3.1-3 

資料表 3.1-2(1) 8月クモ類相結果表（その 1） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

1 クモ目 トタテグモ科 トタテグモ科の一種 Halonoproctidae 1

2 ヒメグモ科 シロカネイソウロウグモ Argyrodes bonadea  (Karsch 1881) 1

3 オナガグモ Ariamnes cylindrogaster Simon 1889 1 2

4 ニホンヒメグモ Nihonhimea japonica (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

5 オオツリガネヒメグモ Parasteatoda tabulata  (Levi 1980) 1

6 カニミジングモ Phycosoma mustelinum  (Simon 1889) 1 1

7 ヤリグモ Rhomphaea sagana (Dönitz & Strand 1906) 1 1

8 Rhomphaea 属の一種 Rhomphaea  sp. 1

9 スネグロオチバヒメグモ Stemmops nipponicus Yaginuma 1969 1

10 ボカシミジングモ Yaginumena castrata  (Bösenberg & Strand 1906) 1

11 ヒメグモ科の一種 Theridiidae 1

12 コツブグモ科 ナンブコツブグモ Microdipoena pseudojobi  (Lin & Li 2008) 1

13 コガネグモ科 マルヅメオニグモ Araneus semilunaris  (Karsch 1879) 1

14 ムツボシオニグモ Araniella yaginumai Tanikawa 1995 1

15 Araneus属の一種 Araniella  sp. 1 2 3

16 ナガコガネグモ Argiope bruennichi (Scopoli 1772) 7 3 1

17 Argiope属の一種 Argiope  sp. 13 1

18 ヤマトカナエグモ Chorizopes nipponicus Yaginuma 1963 1

19 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba Bösenberg & Strand 1906 3 1 2 1 1

20 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata  Karsch 1879 1 2 5 3

21 アカイロトリノフンダマシ Cyrtarachne yunoharuensis Strand 1918 1

22 Cyclosa 属の一種 Cyrtophora  sp. 1

23 トガリオニグモ Eriovixia pseudocentrodes (Bösenberg & Strand 1906) 1 1 3

24 トゲグモ Gasteracantha kuhli C. L. Koch 1837 1

25 キザハシオニグモ Gibbaranea abscissa (Karsch 1879) 22

26 Larinia 属の一種 Larinia  sp. 2

27 ワキグロサツマノミダマシ Neoscona mellotteei (Simon 1895) 4 5 1 2

28 サツマノミダマシ Neoscona scylloides  (Bösenberg & Strand 1906) 1

29 ジョロウグモ Nephila clavata  L. Koch 1878 2 2 1 3

30 アシナガグモ科 チュウガタシロカネグモ Leucauge blanda (L. Koch 1878) 1

31 オオシロカネグモ Leucauge celebesiana  (Walckenaer 1842) 2 2

32 Leucauge属の一種 Leucauge  sp. 1 1

33 キンヨウグモ Menosira ornata Tikuni 1955 3

34 ヤマジドヨウグモ Meta reticuloides Yaginuma 1958 1 1 1 1 2

35 メガネドヨウグモ Metleucauge yunohamensis  (Bösenberg & Strand 1906) 1

36 ヤサガタアシナガグモ Tetragnatha maxillosa  Thorell 1895 1 3 3 1

37 アシナガグモ Tetragnatha praedonia L. Koch 1878 6 2

38 Tetragnatha 属の一種 Tetragnatha  sp. 25 5 6

39 サラグモ科 サラグモ科の一種 Linyphiidae 1

40 ウズグモ科 マネキグモ Miagrammopes orientalis  Bösenberg & Strand 1906 5 3 3

41 Octonoba 属の一種 Octonoba  sp. 3 1

42 タナグモ科 コクサグモ Allagelena opulenta  (L. Koch 1878) 1 1 1 1 1

43 タナグモ科の一種 Agelenidae 4 6

44 ナミハグモ科 Cybaeus属の一種 Cybaeus  sp. 1

45 ハタケグモ科 Cicurina 属の一種 Cicurina  sp. 1

46 アシダカグモ科 コアシダカグモ Sinopoda forcipata  (Karsch 1881) 1

47 Sinopoda 属の一種 Sinopoda  sp. 2 1

48 ササグモ科 コウライササグモ Oxyopes koreanus  Paik 1969 2

49 Oxyopes属の一種 Oxyopes  sp. 2

50 キシダグモ科 スジアカハシリグモ Dolomedes silvicola  Tanikawa & Miyashita 2008 1 12 8 5

51 イオウイロハシリグモ Dolomedes sulfureus L. Koch 1878 1

52 Dolomedes属の一種 Dolomedes  sp. 1 1

53 コモリグモ科 Arctosa 属の一種 Arctosa  sp. 1 1

54 ウヅキコモリグモ Pardosa astrigera L. Koch 1878 1

55 Pardosa 属の一種 Pardosa  sp. 1 1 11

56 キバラコモリグモ Pirata subpiraticus  (Bösenberg & Strand 1906) 1 2 1 3 2

57 クラークコモリグモ Piratula clercki  (Bösenberg & Strand 1906) 2 2

58 ミナミコモリグモ Piratula meridionalis (Tanaka 1974) 2

59 チビコモリグモ Piratula procurva  (Bösenberg & Strand 1906) 1

60 カニグモ科 コハナグモ Diaea subdola  O. P.-Cambridge 1885 2 3 2

事業地内 移動地① 移動地②
No. 目名 科名 種名 学名

 



 

 資 3.1-4 

資料表 3.1-2(2) 8月クモ類相結果表（その 2） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

61 クモ目 カニグモ科 クマダハナグモ Ebelingia kumadai (Ono 1985) 2 1

62 ワカバグモ Oxytate striatipes L. Koch 1878 3 1

63 チクニエビスグモ Synema chikunii Ono 1983 1 1

64 Tmarus属の一種 Tmarus  sp. 4 3

65 カニグモ科の一種 Thomisidae 3

66 フクログモ科 イナフクログモ Clubiona inaensis Hayashi 1989 2

67 Clubiona 属の一種 Clubiona  sp. 1 1 1

68 イヅツグモ科 イヅツグモ Anyphaena pugil Karsch 1879 1

69 ネコグモ科 ネコグモ Trachelas japonicus Bösenberg & Strand 1906 3

70 ウラシマグモ科 コムラウラシマグモ Otacilia komurai (Yaginuma 1952) 3

71 キレオビウラシマグモ Phrurolithus coreanus Paik 1991 1 1

72 ワシグモ科 Drassyllus属の一種 Drassyllus  sp. 1

73 ツチフクログモ科 イタチグモ Prochora praticola (Bösenberg & Strand 1906) 1

74 エビグモ科 Chiracanthium 属の一種 Chiracanthium  sp. 1 2

75 Philodromus属の一種 Philodromus  sp. 3 1

76 シャコグモ Tibellus japonicus Efimik 1999 1

77 ハエトリグモ科 ネコハエトリ Carrhotus xanthogramma (Latreille 1819) 16 4 3

78 マミジロハエトリ Evarcha albaria  (L. Koch 1878) 2 1 1

79 Evarcha 属の一種 Evarcha  sp. 19 4 3

80 Helicius属の一種 Helicius  sp. 1

81 オオハエトリ Marpissa Mülleri  (Peckham & Peckham 1894) 1

82 ヤハズハエトリ Mendoza elongata (Karsch 1879) 1

83 Mendoza 属の一種 Mendoza  sp. 1

84 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi (Karsch 1879) 7 6 6

85 ヒメカラスハエトリ Rhene albigera  (C.L.Koch 1848) 2

86 キレワハエトリ Sibianor pullus  (Bösenberg & Strand 1906) 1

87 アオオビハエトリ Siler cupreus Simon 1889 3

88 ムツバハエトリ Yaginumanis sexdentatus  (Yaginuma 1967) 1 1

89 ハエトリグモ科の一種 Salticidae 1

確認種数 10 24 47 4 8 29 6 12 26

確認個体数 26 40 184 7 9 78 6 19 60

注）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2018R5」（平成30年　谷川明男）に原則したがった。また、「●●属の一種」、「●●科の一種」は便宜上1種として数えた。
     ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula 属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata 属として扱った）。

合計 1目 23科 89種

事業地内 移動地① 移動地②
No. 目名 科名 種名 学名

 



 

 資 3.1-5 

資料表 3.1-3(1) 11月クモ類相結果表（その 1） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

1 クモ目 トタテグモ科 キノボリトタテグモ Conothele fragaria  (Dönitz 1887) 2

2 タマゴグモ科 タマゴグモ科の一種 Oonopidae 1

3 ユウレイグモ科 ユウレイグモ Pholcus crypticolens Bösenberg & Strand 1906 1 1 1

4 ヒメグモ科 ヒシガタグモ Episinus affinis  Bösenberg & Strand 1906 2

5 オオヒメグモ Parasteatoda tepidariorum (C. L. Koch 1841) 1

6 Parasteatoda 属の一種 Parasteatoda  sp. 2

7 カニミジングモ Phycosoma mustelinum (Simon 1889) 2 1 1

8 ムナボシヒメグモ Platnickina sterninotata (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

9 Rhomphaea 属の一種 Rhomphaea  sp. 1 2

10 ミヤシタイソウロウグモ Spheropistha miyashitai  (Tanikawa 1998) 1

11 Takayus属の一種 Takayus  sp. 2 2

12 ボカシミジングモ Yaginumena castrata (Bösenberg & Strand 1906) 1

13 ヒメグモ科の一種 Theridiidae 1

14 カラカラグモ科 Theridiosoma 属の一種 Theridiosoma  sp. 1 4 1

15 コツブグモ科 ヤマトコツブグモ Microdipoena ogatai (Ono 2007) 1

16 コガネグモ科 カラオニグモ Araneus tsurusakii Tanikawa 2001 1

17 オニグモ Araneus ventricosus  (L. Koch 1878) 1

18 Araneus属の一種 Araniella  sp. 3 3

19 Argiope属の一種 Argiope  sp. 3

20 ヤマトカナエグモ Chorizopes nipponicus Yaginuma 1963 1 1

21 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba Bösenberg & Strand 1906 1 1

22 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata Karsch 1879 3 4 3

23 Cyclosa 属の一種 Cyrtophora  sp. 2 2 1

24 キザハシオニグモ Gibbaranea abscissa  (Karsch 1879) 1

25 ヨツボシショウジョウグモ Hypsosinga pygmaea (Sundevall 1831) 1

26 Larinia 属の一種 Larinia  sp. 1

27 ジョロウグモ Nephila clavata L. Koch 1878 1

28 サガオニグモ Plebs astridae  (Strand 1917) 6 4 5

29 カラフトオニグモ Plebs sachalinensis (S. Saito 1934) 2

30 アシナガグモ科 オオクマヒメドヨウグモ Diphya okumae Tanikawa 1995 1 1

31 Leucauge属の一種 Leucauge  sp. 7 4 3

32 ヤマジドヨウグモ Meta reticuloides Yaginuma 1958 2 1

33 Tetragnatha 属の一種 Tetragnatha  sp. 21 2

34 ピモサラグモ科 アシヨレグモ Weintrauboa contortipes  (Karsch 1881) 1 1

35 サラグモ科 デーニッツサラグモ Doenitzius peniculus Oi 1960 1

36 Neriene属の一種 Neriene  sp. 1 3 1

37 Nippononeta 属の一種 Nippononeta  sp. 1

38 ユノハマサラグモ Turinyphia yunohamensis (Bösenberg & Strand 1906) 3 1 6

39 ウズグモ科 マネキグモ Miagrammopes orientalis Bösenberg & Strand 1906 3 7 7

40 Octonoba 属の一種 Octonoba  sp. 4 1 1

41 タナグモ科 ホラズミヤチグモ Coelotes antri (Komatsu 1961) 1

42 カミガタヤチグモ Coelotes yaginumai  Nishikawa 1972 2 3 1 1

43 Iwogumoa 属の一種 Iwogumoa  sp. 1

44 ヒメヤマヤチグモ Tegecoelotes michikoae (Nishikawa 1977) 1

45 Tegecoelotes属の一種 Tegecoelotes  sp. 1

46 タナグモ科の一種 Agelenidae 1 6 1

47 ナミハグモ科 カチドキナミハグモ Cybaeus nipponicus  (Uyemura 1938) 1 2

48 Cybaeus属の一種 Cybaeus  sp. 1 1 2

49 ハタケグモ科 Cicurina 属の一種 Cicurina  sp. 1 1

50 アシダカグモ科 コアシダカグモ Sinopoda forcipata  (Karsch 1881) 2

51 Sinopoda 属の一種 Sinopoda  sp. 4 2

52 シボグモ科 シボグモ Anahita fauna  Karsch 1879 3

53 ササグモ科 Oxyopes属の一種 Oxyopes  sp. 13

54 キシダグモ科 アオグロハシリグモ Dolomedes raptor Bösenberg & Strand 1906 1

55 スジブトハシリグモ Dolomedes saganus  Bösenberg & Strand 1906 1 2

56 スジアカハシリグモ Dolomedes silvicola  Tanikawa & Miyashita 2008 3 2 2

57 イオウイロハシリグモ Dolomedes sulfureus L. Koch 1878 1

58 Dolomedes属の一種 Dolomedes  sp. 5 3 2

59 コモリグモ科 ヒノマルコモリグモ Arctosa ipsa (Karsch 1879) 1 1

60 Arctosa 属の一種 Arctosa  sp. 2 1

事業地内 移動地① 移動地②
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 資 3.1-6 

資料表 3.1-3(2) 11月クモ類相結果表（その 2） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明

61 クモ目 コモリグモ科 ウヅキコモリグモ Pardosa astrigera L. Koch 1878 6

62 キクヅキコモリグモ Pardosa pseudoannulata  (Bösenberg & Strand 1906) 2

63 Pardosa 属の一種 Pardosa  sp. 12 1 7 3

64 キバラコモリグモ Pirata subpiraticus (Bösenberg & Strand 1906) 1

65 クラークコモリグモ Piratula clercki  (Bösenberg & Strand 1906) 1

66 Pirata 属の一種 Pirata  sp. 2 4 3

67 カニグモ科 コハナグモ Diaea subdola  O. P.-Cambridge 1885 3 1

68 ワカバグモ Oxytate striatipes L. Koch 1878 1 2

69 チクニエビスグモ Synema chikunii Ono 1983 1 1 1

70 Tmarus属の一種 Tmarus  sp. 1

71 Xysticus属の一種 Xysticus  sp. 3 3 1

72 フクログモ科 イナフクログモ Clubiona inaensis Hayashi 1989 1

73 Clubiona属の一種 Clubiona  sp. 1

74 イヅツグモ科 イヅツグモ Anyphaena pugil Karsch 1879 1

75 ネコグモ科 ネコグモ Trachelas japonicus Bösenberg & Strand 1906 2 2

76 ウラシマグモ科 Phrurolithus属の一種 Phrurolithus  sp. 2

77 ワシグモ科 Drassyllus属の一種 Drassyllus  sp. 1

78 ツチフクログモ科 イタチグモ Prochora praticola  (Bösenberg & Strand 1906) 1 1

79 エビグモ科 Philodromus属の一種 Philodromus  sp. 7 2

80 ハエトリグモ科 ネコハエトリ Carrhotus xanthogramma (Latreille 1819) 3 1

81 オオハエトリ Marpissa Mülleri (Peckham & Peckham 1894) 1

82 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi  (Karsch 1879) 1 1 1

83 ムツバハエトリ Yaginumanis sexdentatus (Yaginuma 1967) 3

確認種数 12 7 47 7 2 32 4 2 36

確認個体数 13 9 149 9 2 79 5 2 72

注）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2018R5」（平成30年　谷川明男）に原則したがった。また、「●●属の一種」、「●●科の一種」は便宜上1種として数えた。
     ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula 属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata 属として扱った）。

合計 1目 28科 83種

事業地内 移動地① 移動地②
No. 目名 科名 種名 学名

 
 

 


